Информация
о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2011-2012 годах на реализацию мероприятий по ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог межмуниципального значения и искусственных дорожных сооружений, предусмотренных ДЦП «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог Калужской области на период 2010 – 2017 годов и на перспективу до 2020 года» (далее – Программа)
Проверка проведена в соответствии с пунктом 1.2.7 плана работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2013 год и распоряжением о проведении контрольно-проверочного мероприятия от 14.05.2013 № 23-п.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.
В программу настоящего контрольного мероприятия было включено 29 объектов.

Программой на 2011 – 2012 годы по объектам, включенным в программу проверки, предусмотрено расходование бюджетных средств в сумме 582 825,9 тыс. руб. 

За 2011-2012 годы выполнены работы по ремонту автодорог в сумме 349 824,5 тыс. руб., общая протяженность отремонтированных участков дорог составила 59,7 пог.км. Реконструирован мостовой переход через р. Серена на автодороге «Козельск – Кудринская» - Бурнашево в Козельском районе (протяженность дорожного полотна составила 0,435 пог. км, длина моста 0,091 пог. км.). Стоимость реконструкции составила 96 441,1 тыс. руб. Произведен ремонт двух мостов через реку Рессета в Ульяновском районе и реку Дубна в Хвастовичском районе на сумму 48 698,5 тыс. руб. общей протяженностью 0,189 пог.км. 

Таким образом, в проверяемом периоде выполнено работ на общую сумму 494 964,1 тыс. руб., или 84,9% от плановых назначений. 

С учетом произведенного подрядными организациями возврата материалов в общей сумме 2 051,2 тыс. руб., ГКУ КО «Калугадорзаказчик» за выполненные работы оплачено 490 858,1 тыс. руб. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2013 года составила 2 054,8 тыс. руб. Указанная задолженность погашена в 2013 году.

В результате проверки финансовой и технической документации, а также в ходе визуальных осмотров и выборочных контрольных замеров установлены следующие нарушения нормативных правовых актов, норм и правил.

1. Незаконное использование средств, связанное с нарушением статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и постановления Российского статистического агентства от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»:
1.1. Оплата невыполненных работ.
1.2. Оплата завышенной стоимости работ, связанная с не исключением из общей площади укрепления обочин щебнем площади, приходящейся на примыкания к съездам.
1.3. Оплата завышенной стоимости работ, связанная с не соответствием объемов работ по укреплению обочин, указанных в актах формы № КС-2, объемам, указанным в актах скрытых работ.

2. Неэффективное использование средств, связанное с нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, т.е. расходованием средств без достижения заданного результата:
2.1. Оплата некачественно выполненных работ.
2.2. Оплата безрезультативных работ.
3. Прочие нарушения:

3.1. Нарушения Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 (далее – Классификация), связанные с выполнением при ремонтных работах работ, относящихся к работам по капитальному ремонту, (устройство основания и асфальтобетонного покрытия на грунтовых съездах, устройство труб, устройство посадочной площадки).
3.2. Несоответствие фактической площади и параметров съездов показателям, указанным в паспортах и исполнительных схемах, в нарушение методических рекомендаций по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, принятых и введенных в действие письмом Государственной службы дорожного хозяйства Министерства транспорта Российской Федерации от 17.03.2004 № ОС-28/1270-ис, «Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования» (ВСН 1-83), Правил приемки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог (ВСН 19-89), утвержденных Минавтодором РСФСР 14.07.1989.
3.3. Замена объемов работ, определенных контрактами, произведенная в нарушение пункта 5 статьи 9 Федерального закона № 94-ФЗ.
4. Нарушения при исполнении государственных контрактов:
4.1. Нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации и положений государственных контрактов в части неисполнения исполнителями условий государственных контрактов по срокам выполнения работ.
4.2. В нарушение п. 10.3.1. Контракта № 0137200001212003518-0028315-01 ГУ «Калугадорзаказчик» за просрочку исполнения поставщиком своих обязательств не была предъявлена к взысканию неустойка с ООО «СТК «ТРАНССНАБСТРОЙ». Обоснование причин, по которым ГКУ КО «Калугадорзаказчик» не реализовало право по взысканию неустойки, при проверке представлено не было.

4.2. Рядом подрядчиков не исполнены обязательства по оплате предъявленной неустойки.
На момент проверки работа по взысканию предъявленной неустойки продолжалась.
Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных недостатков в адрес министерства дорожного хозяйства Калужской области и ГКУ КО «Калугадорзаказчик» направлены представления.
